
 

  

 

   

 

                            Ministero della Pubblica Istruzione 

                S c u o l a  s e c .  I  g r a d o  “ R .  M o n t e c u c c o l i ”  
                         Viale Marconi,  17- 41026 Pavullo nel  Frignano (MO)  

 

 

 

Prot. n.: vedi segnatura                                                                                                              Pavullo nel Frignano, vedi segnatura 

 
Oggetto:  Provvedimento di recesso prenotazione  bus SACA  - Società Cooperativa di Modena per 

impossibilità sopravvenuta . 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” - in vigore 

dal 23 febbraio 2020 - con particolare riferimento all’art. 1, c. 2, lett. f) inerente 

la sospensione dei viaggi d'istruzione organizzati dalle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPCM del 25 febbraio 2020 che all’art. 1 c. 1 lett. b), dispone quanto segue: “i viaggi 

d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite 

didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado sono sospese fino al 15 marzo 2020; quanto previsto dall'art. 41, 

comma 4, del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79, in ordine al diritto di 

recesso del viaggiatore prima dell'inizio del pacchetto di viaggio, trova 

applicazione alle fattispecie previste dalla presente lettera”; 

VISTO il Decreto-legge del 2 marzo 2020 recante "Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

VISTO il DPCM del 04 marzo 2020 che all’art. 1 lett. e), dispone quanto segue: “sono 
sospesi i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e 
le uscite didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado” e all’art. 4 punto 1) “Le disposizioni del presente decreto 
producono effetto dalla data di adozione del medesimo e sono efficaci, salve diverse 
previsioni contenute nelle singole misure, fino al 3 aprile 2020”; 

VISTO il D.L dell’8 aprile 2020 n.22 recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinativo avvio    dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di stato, 
dispone quanto segue: “per tutto  l’anno scolastico 2019/2020, sono sospesi i viaggi 
d’istruzione, le visite guidate e le uscite didattiche comunque denominate, 
programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado (art. 2 comma 6) 

CONSIDERATO quanto  previsto  e  regolato  dal  Codice  Civile  secondo  il  combinato  disposto  
degli  artt.  1256 “Impossibilità sopravvenuta per causa non imputabile al debitore” - e 
1463 “Impossibilità totale”; 

VISTO Il contratto stipulato tra questa istituzione scolastica e  SACA  - Società Cooperativa 
di Modena come di seguito elencati; 

- in data 28 maggio 2020 determina n. 40 del 25/10/2019 avente per oggetto visita 
d’istruzione Marzabotto – Parco di Montesole; 

CONSIDERATO 
 

che la prestazione oggetto del contratto è divenuta impossibile per causa non 
imputabile a questa istituzione scolastica; 

DISPONE 

Il recesso di questa istituzione scolastica dalle obbligazioni assunte con la sottoscrizione del contratto indicato in 

epigrafe, per le ragioni e le motivazioni espressamente contenute nell’epigrafe stessa. 

Il presente provvedimento viene inviato alla SACA  - Società Cooperativa di Modena e pubblicato sul sito web 

istituzionale di questa Istituzione scolastica. 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Rossana Poggioli 

 
Sede direzione e uffici amministrativi scuola sec. I grado - Viale Marconi 17 – Pavullo nel Frignano (MO) tel.0536/20344 – fax 0536/20131 

Email: momm10600d@istruzione.it  - posta certificata: momm10600d@pec.istruzione.it  - sitoweb: www.smpavullo.edu.it 
COD. MECCANOGRAFICO MIUR: MOMM10600D      COD. FISCALE 83000760369 

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001875 - 16/04/2020 - B
05b - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli

mailto:momm10600d@istruzione.it
mailto:momm10600d@pec.istruzione.it
http://www.smpavullo.edu.it/

		2020-04-16T18:07:41+0200
	POGGIOLI ROSSANA




